In ftreitigen Fällen, beim Anprall von Vernunftgründen von 
büben und drüben, war er ganz ratlos und wußte nidt, auf 
welche Seite er ſich fchlagen, was er wählen jolle, fo daß ſehr 
oft Schweigen die einzige Antwort war, bie er auf Fragen und 

Borichläge gab. Im Kriege hatte er fein Glück und bat auch 

niemals perſönlich ſich im milttäriichen Fache verſucht. Unter 

ſeiner Regierung ſind mehr feindliche Einfälle, Plünderungen, 
räuberiſche Entführungen von Menſchen, Vieh und Gerät vor⸗ 
gekommen, denn je. So oft es den Feinden beliebte, brachen 

fie ungehindert in das Land ein und zogen ohne Schaden wieder 
«Caro, Geſchichte Bolens. V.2. 64 
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ab. Die Verluſte an Land und der Abbruch an Herrſchafts⸗ 
gebiet in Litauen und Rußland, die unter ihm eintraten, vers 
anlaften, dag man im Volke öfters zu beten pflegte: „All⸗ 

mächtiger Gott, wir wünfchen unferem Könige Alexander alles 
“ Heil, nimm ihn zu dir und fchide und einen Befreier!“ So 

freigebig war er — wenn Verſchwendung Freigebigfeit zu nennen 

iſt — daß er jede Forderung gewährte, Privilegien, Zulafjungen, 

Verichreibungen, Befigungen, Renten, Schlöffer, Dörfer, Häufer, 
Mühlen, Märkte, Geld und Gewänder. Er hielt einen großen 
Hof, am meilten aber verichwendete er an feine Lieblinge. Er 

bielt fih Sänger und Flötenjpieler. Am Ende aber war er 

verarmt und verfommen gejtorben.“ ‘Die Gefchichte bat dieſes 

Urteil des Zeitgenofjen lediglich zu beftätigen. 

Sigmund aber eilte über Pofen und Mafowien herbei, um 

endlich das Erbe feiner Väter anzutreten. Der erfte, ver ihn 
auf Ltauifchen Beben begrüßte, war Michal Glinski an der 

Spige jeines fiegreichen Kriegsvolkes. Man hatte dem Prinzen 

ſchon zugeraunt, daß der glückliche Steger von Kled jein Feind 

wäre. Das war nicht bie einzige nnd nicht Die größte Schwierig. 

fett, die feiner wartete. Eine unermeßliche Aufgabe trat ihm 

entgegen, aber er brachte einen jungen, feurigen und frijchen 

Mut mit auf den Thron. 

— — — — — 
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1490. 

Prinz Johann Albrecht an Die preußiihen Stände. 

Magnifice domine sincere dilecte! Nuncius vester inuenit- 
me in via nec potui debite respondere scriptis vestris, que 
fuerunt et sunt mihi gratissima, et ideo vt nunc respondeam 
presentem meum, quamvis non possum propter absentiam regie 
majostatis disponere de omnibus et habita cum serenitate 
sua intelligentia ad omnia sicut decet respondere, sed mitto 
ad eius serenitatem meum fidelem et dabo operam, quod statim 
possim vos plane et perfecte informare. Interea vos vi in- 
cepistis cum amicis caussam substinete secundum con- 
clusiones factas in conventione Graudensi et placet mihi con- 
silium vestrum, quod sicut diximus in Cracovis vna causa cum 
altera non impediatur, sed postquam erit completa principalis 
tunc agatur de episcopatu, nec credatis verum esse vel quod 
magister interponat se de concordia vel quod dominus sere- 
missimus ad interpositionem alicujus debeat se mouere. Ora- 
tores magistri tractaverunt de quibusdam graniciebus et in- 
iuriis, que per illos facti sunt hominibus suis et nullam 
habuerunt mentionem de rebus aliis, et non laudo pro meo 
videre, quod consiliarii Prussie mittunt vos ad episcopum sicut 
scribitis, quia ex tali requisitione quam scribitis videtur, quod 
pater et dominus serenissimus velit tolerare eum, dummodo 
si accomodet se aliorum factis et consiliis, quod non est bo- 
num, vt credat, neque est ista intentio regie majestatis. Affi- 
nitas de qua scribitis conclusa est et vt puto erit ad multas 
opportunitates vtilis. Ego bene memoror de castris illis qui 
erunt in tempore semper dummodo conducatur negocium prin- 
cipale ad quod viique non possumus festinare quam ad fu- 
turam conventionem, si ita videbitur domno serenissimo ad. 
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quem mitto vt supra scripsi et deinde dabo locum et tempus 
et verba, quibus reg est agenda et ad finem deducenda. In- 
telligo quod iniurie vestre et aliorum requirerent magis festi- 
nam pronisionem, sed melius omnino est paululum pati, vt 
bene prouideatur et fiat solida omnium reformatio, quam si 
nunc festinando non sicut decet sed sicut posset fieret talis 
qualis pronisio. Doleo tamen, quod vel uos, vel alii debeant 
psti sed quicquid fit cum rafione videtur tolerabile.. De 
tedemptione castrorum a Polonis fienda nihil intelligo et 
quantum intelligo de mente se”! dom." non facile alicui talia 
concedet sine consilio vestro, postquam intelligit quod adeo 
estis soliciti de rebus suis et tam curiose et Ädeliter pro- 
curatis ea, que intelligitis nobis profutura. De contributione 
laudata etiam secundum consilium vestrum me habebo et do- 
mino consulam auisando s(erenitatem) suam de omnibus et non 
dubita, quod erit sibi grata talis vestra significatio et in 
summsa &ccomodabo me per omnia scriptis vestris et consiliis, 
que ut dixi mihi sunt acceptissima et vice versa de omnibus 
vobis scribam sallicitans quantum fieri poterit, quod res 
habeant citum finam et progressum pro reformatione rerum 
vestrarum at meliori statu rerum do” ser"i ot suorum. Alia 
paulo port percipietis von si quid agendum significata quia 
pro. honore et commodo vestro libenter omnia que potero 
faciam. Datum in Lublyn die dominica Judica anno dom. 
1490. = | 

Johannes Albertus regis Polonie 
filius manu propria, 

1492, 

Johann Urſinus über den Tod Kaſimirs. 

. Johannes. Utsinus Petrieio Catherineque paren- 
tibus suis salutem dicit plurimam, 

Harum te novarum rerum, quarum cupidissimum semper 
intellexi est quod ad te nunc scribo, quod etsi non iucundum 
tibi venit equo suscipe animo. Ad (?) VIII° Idus Iunii exi- 
mius Cazimirus divins» clemencia rex Polonise clausit diem, 
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princeps excellentissimus et christisnissimus, tanta humanitate 
preditus erat, ut clementiorem regem orbis terrarum non ha- 
bebat. Tanta-in deum immortalem religione floruit, precibus, 
jejuniis et elemosinis, ut toti christiane religioni non tantum 
suorum subditorum integre vite exemplar eret, tantus paeis 
amator ut intra quartum et quadragesimum sui imperii annum 
nullo neque intestino neque externo hoste eius regnum vel 
lacessitum vel laceratum fuit; tante patiencie, tante humili- 
tatis et castitatis princeps ut parem vetera monumenta illi 
non habent. Si insignem eius prolem advertere velis, nemo 
regum neque principum neque quis unquam modo genuit, 
felicior illo fuit. Ecce Ladislaum illius primogenitum prin- 
cipem invictissimum Bohemie et Ungarie regem illustrissimum, 
vide secundogenitum Cazimiram ducem inclytum omnis sapientie 
et virtutum plenum quem fata immaturum crudelias rapuerunt; 
non minor illis tertiogenitus Johannes Albertus et armis et 
animi fortitudine princeps intrepidus, quem fortuna vel potius 
virtus in adversis exereuit atque fatigavit, ut posteritas eius 
nomen celeber atque immortale in omni felicitate reddat; est 
et alius frater horum Alexander, cui natura tot dona pre- 
stantissima dedit, ut per illum aliquid magni fieri et fatali. 
nomine decretum cernitur; deinde extat et Sigismundus 
princeps adolescens taciturni et gravis animi amator pacis 
fulgens, et junior natus Fridericus princeps prestantissimus 
ecclesie nostre lumen et tutela, cuius imperio et duotu 
maxime inclytum gymnasium suo dirigitur omine nostraque 
studia in pace florent. Omitto inter omnes eius prestantissimi 

e rogis femineam prolem pudicissimam, cuius focunditatem prin- 
cipes et reges intelligunt et laudant. Quis unquam satis 
tanti regis funera deflere queat, cuius vita non solum Polonie 
et Lituanie, Russie et Prussie refugium et asilum erat, sed 
etiam totius christiani nominis contra infideles nostre religioni 
Scytas, Tartaros et Turcos firmum scutum semper extitit. 
Funebres eius pompas propediem celebrabimus tanta vene- 
ratione quanta talem deceat principem. Post hoc quottannis 
parentalia illi omni obsequio reddemus donsc humanum fovebit 
genus, DBrevi deinceps ad te scripturus eum, quis liberorum 
paternum diadema felici augurio inibit. Interim vale feliciter. 
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a 1a Er